
Pag. 1 di 8

Comune di Crotone

Settore 2 - Servizi alla persona

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 17/10/2022 N. 1785

Responsabile del procedimento: Avv. Francesco Marano

Oggetto: Decreto Ministro per la Famiglia e le Disabilità 6 Novembre 2018 - Piano di Interventi

Fondo Politiche della Famiglia Annualità 2018 e Decreto Ministro per la famiglia e le

Disabilità 30 Aprile 2019 – Piano di Interventi Fondo Politiche della Famiglia Annualità

2019. “Avviso pubblico per l’erogazione di voucher per l’acquisto di beni primari per

l’infanzia, per madri sole o padri soli con figli minori di età compresa tra 0-36 mesi o

donne sole in stato di gravidanza certificata. Approvazione Graduatorie Definitive e

prenotazione Impegno di Spesa”. CUP PROGETTO ANNUALITA’ 2019

F95I19000260002

IL DIRIGENTE

Premesso che

con Decreto del Ministro per la famiglia e le disabilità – Presidenza del Consiglio dei Ministri del 6 Dicembre 2018

recante “ Ripartizione delle risorse finanziarie affluenti al Fondo Politiche per la Famiglia per l’anno 2018” è stata

prevista in favore della Regione Calabria l’assegnazione di una quota di finanziamento, pari ad euro 181.959,27 euro

per finanziare interventi volti al potenziamento dei centri per la famiglia nonché, relativamente alle attività di

carattere sociale, dei consultori familiari;

con Delibera di Giunta regionale n. 50 del 04 febbraio 2019 è stata approvata la Programmazione delle azioni di

Intervento relativa al Fondo della Famiglia – annualità 2018 ed è stato dato atto che la Regione mette a disposizione

di tale programmazione la valorizzazione di risorse umane, strumentali, di beni e servizi esistenti pari al 20% del

valore complessivo delle risorse assegnate che costituiscono il cofinanziamento richiesto dal Ministero;

il Ministro per la famiglia e le disabilità ha provveduto al trasferimento alla Regione Calabria della somma di euro

181.959,27;

con Decreto del Ministro per la famiglia e le disabilità – Presidenza del Consiglio dei Ministri del 30 Aprile 2019

recante “ Riparto delle risorse finanziarie stanziate sul Fondo per le Politiche della Famiglia per l’anno 2019” è stata

prevista in favore della Regione Calabria l’assegnazione di una quota di finanziamento, pari ad euro 616.500,00 euro

per finanziare interventi in favore della Famiglia in misure specifiche aderenti alla linea di intervento prevista dal

predetto Decreto ed alla legge regionale n. 1/2004;

con Delibera di Giunta regionale n. 390 del 09 agosto 2019 è stata approvata la Programmazione delle azioni di

Intervento relativa al Fondo della Famiglia – annualità 2019 ed è stato dato atto che la Regione mette a disposizione



Pag. 2 di 8

di tale programmazione la valorizzazione di risorse umane, strumentali, di beni e servizi esistenti pari al 20% del

valore complessivo delle risorse assegnate che costituiscono il cofinanziamento richiesto dal Ministero;

il Ministro per la famiglia e le disabilità ha provveduto al trasferimento alla Regione Calabria della somma di euro

616.500,00;

con nota prot. Siar n. 239457 del 21.07.2020, la Regione Calabria - Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e

Socio-Sanitari – ha invitato il Comune capofila dell’Ambito territoriale sociale di Crotone a procedere alla redazione

di un “atto di programmazione” dettagliato con le finalità e gli specifici interventi in coerenza e conformità alle linee

guida relative al fondo Politiche della Famiglia, annualità 2018 e annualità 2019.

Vista la Programmazione Locale Fondo Politiche della Famiglia – annualità 2018 e annualità 2019, approvata dalla

Conferenza dei sindaci dell’Ambito sociale di Crotone tenutasi giorno 04 dicembre 2020 presso la Sala Consiliare del

Comune di Crotone, giusto verbale n. 3 del 04 dicembre 2020 -ATTO Deliberativo della conferenza dei sindaci n. 3.4

del 04.12.2020 e trasmessa alla Regione Calabria - prot. SIAR n. 409247 dell’11 dicembre 2020.

Considerato che

la Regione Calabria – Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-sanitari Settore 13 – Programm.ne

Erog. Dei Livelli Ess.li di Ass. Soc.le Serv.Soc.li e socio san.ri- economia so.le e volont.to - ha adottato il decreto

dirigenziale n° 1589 del 18/02/2021 avente ad oggetto “Decreto Ministro per la Famiglia e le Disabilita’ 6 novembre 2018 -

Piano di Interventi Fondo Politiche della Famiglia annualità 2018 e Decreto Ministro per la Famiglia e le Disabilità 30 aprile

2019 – Piano di Interventi Fondo Politiche della Famiglia Annualità 2019 – Liquidazione Trasferimento Fondi ai Comuni;

nel succitato decreto è stato disposto di procedere al trasferimento dei Comuni degli importi assegnati alla Regione

da parte del Ministro per la famiglia e le disabilità Presidenza del Consiglio dei Ministri con decreto del 6 novembre

2018 recante “Ripartizione delle risorse finanziarie affluenti al Fondo Politiche della famiglia per l’anno 2018” e da

parte del Ministro per la famiglia e le disabilità Presidenza del Consiglio dei Ministri con decreto del 30 aprile 2019

recante “Ripartizione delle risorse finanziarie affluenti al Fondo Politiche della famiglia per l’anno 2019”,

destinando al Comune di Crotone, capofila Ambito territoriale, le seguenti somme:

COMUNE CAPOFILA AMBITO TERRITORIALE IMPORTO PER L’ANNO 2018

CROTONE € 16.601,94

COMUNE CAPOFILA AMBITO TERRITORIALE IMPORTO PER L’ANNO 2019

CROTONE € 56.249,39

Considerato che

l’Ambito Sociale territoriale di Crotone ha inteso realizzare un piano di programmazione in coerenza e conformità

alle Linee guida approvate con Delibera di Giunta regionale n. 50 del 4 febbraio 2019 e Delibera di Giunta regionale

n. 390 del 09 agosto 2019, nelle quali vengono dettagliati gli obiettivi e le azioni specifiche da perseguire nell’ambito

del Piano di interventi in favore della famiglia;

la Regione Calabria con nota acquisita dall'Ente al prot. n. 0005477 - Ingresso – 26/01/2022 comunica la possibilità di

utilizzare i Fondi relativi all'annualità 2018 e 2019 per l'implementazione delle attività previste nella



Pag. 3 di 8

programmazione Locale Fondo Politiche della Famiglia – nell'anno 2022;

la programmazione locale del Fondo Politiche della Famiglia – annualità 2018 e annualità 2019, redatta dall’Ambito

territoriale sociale di Crotone prevede all’azione 2 annualità 2019 - un budget di 17.999,80 per l’erogazione di

voucher per l’acquisto di beni di prima necessità per bambini da 0 a 36 mesi. I buoni fornitura sono rivolti a gestanti

e madri sole o padri soli in situazioni di disagio socio-economico per stato di povertà o isolamento per affrontare le

prime spese del nascituro.

Considerato che l’Ambito Sociale di Crotone intende sostenere e promuovere l’esercizio della genitorialità,

garantendo alle famiglie vulnerabili ovvero in condizione di povertà e di deprivazione economica un piccolo

sostegno per migliorare le condizioni di vita e fornire agli infanti o alle donne in gestazione la soddisfazione dei

principali bisogni fondamentali.

Dato atto che con Determinazione dirigenziale del 21/04/2022 N. 634 è stato approvato uno schema di avviso

pubblico per erogazione di voucher per l’acquisto di beni primari per l’infanzia per madri sole o padri soli con figli

minori di età compresa tra 0-36 mesi o donne sole in stato di gravidanza certificata che è stato successivamente

pubblicato sul sito dell’Ente.

Preso atto che, alla data di scadenza dei termini di partecipazione al succitato avviso pubblico, fissata per giorno 11

maggio 2022, sono pervenute complessivamente al protocollo dell’Ente n. 59 istanze, di cui n. 8 fuori termine.

Vista la determina dirigenziale del 20/09/2022 n. 1592, dove si è dato atto di approvare le graduatorie provvisorie

per l’erogazione di voucher per l’acquisto di beni primari per l’infanzia per madri sole o padri soli con figli minori di

età compresa tra 0-36 mesi o donne sole in stato di gravidanza certificata, e di stabilire la pubblicazione delle

graduatorie provvisorie per 10 giorni consecutivi, decorrenti dalla data di pubblicazione, sull'Albo Pretorio e sul

sito del Comune di Crotone, al fine di acquisire eventuali ricorsi.

Considerato che, a seguito della pubblicazione delle graduatorie provvisorie, nei termini stabiliti non sono

pervenuti ricorsi e ritenuto opportuno pertanto procedere alla pubblicazione delle graduatorie definitive.

Considerato che

i voucher per l’acquisto di beni primari per l’infanzia a favore di madri o padri soli residenti nei Comuni

dell’Ambito di Crotone con minori di età compresa tra 0- 36 mesi o donne sole in stato di gravidanza certificata,

sono titoli di credito dal valore nominale di € 200,00 e che in totale i voucher riconosciuti sono n. 41 (quarantuno),

per una spesa complessiva di 8.200,00 Euro;

al fine di procedere all’erogazione dei voucher per l’acquisto di beni primari per l’infanzia è stata individuata,

quale modalità di erogazione degli stessi, la messa a disposizione di blocchetti cartacei utilizzabili presso tutti gli

esercizi commerciali e le farmacie convenzionati con il Comune di Crotone, presso cui i beneficiari, potranno recarsi

per effettuare acquisiti di beni primari per l’infanzia.

ATTESO che le somme per l’erogazione dei voucher per un totale complessivo pari ad € 8.200,00, relative al Fondo



Pag. 4 di 8

della Famiglia – annualità 2019, trasferite dalla Regione Calabria con decreto dirigenziale n° 1589 del 18/02/2021

avente ad oggetto “Decreto Ministro per la Famiglia e le Disabilità 6 novembre 2018 - Piano di Interventi Fondo Politiche

della Famiglia annualità 2018 e Decreto Ministro per la Famiglia e le Disabilità 30 aprile 2019 – Piano di Interventi Fondo

Politiche della Famiglia Annualità 2019 – Liquidazione Trasferimento Fondi ai Comuni", sono già accertate ed incassate

con reversale di incasso 2021/760 (annualità 2018) e 2021/938 (annualità 2019), per come di seguito:

ANNUALITA'

PIANO DI

INTERVENTI

FONDO

POLITICHE

DELLA FAMIGLIA

CAPITOLO

INGRESSO

ACCERTAMENT

O

REVERSALE

INCASSO

SOMMA

2018 975
2021/205 2021/760 16.601,94

2019 975
2021/300 2021/938 56.249,39

Ritenuto di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa pari a € 8.200,00 per come di seguito specificato:

IMPEGNO DI SPESA

Anno Bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro aggregato Importo

2022 12352 12 04 1 03 € 8.200,00

Oggetto cap. SPESE PER PROGETTO CENTRI FAMIGLIA SU TRASFERIMENTO REGIONALE

Esigibilità/scadenza obbligazione

Anno 2022 Totale

Importo € 8.200,00 € 8.200,00

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 11/03/2022, che conferisce all’avv. Francesco Marano l’incarico di dirigente del

Settore 2 - "Servizi alla persona".

Visto l’Atto deliberativo n.1.1 del 16.02.2021 della Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Crotone che

attribuisce l’incarico di responsabile dell’Ufficio di Piano al Dirigente dei Servizi Sociali del Comune di Crotone.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Richiamate

la deliberazione del Consiglio Comunale del 14 Luglio 2022, n. 66, ad oggetto: “Documento Unico di

Programmazione (DUP) – Periodo 2022-2024. Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, del

D.Lgs. n. 267/2000)";

la deliberazione del Consiglio Comunale del 14 Luglio 2022, n. 67, ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di

Previsione finanziario 2022-2024 (Art. 151, D.Lgs. n.267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.118/2011) e dei relativi allegati";



Pag. 5 di 8

le somme sono confluite in avanzo vincolato e rescritte nel bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024;

la deliberazione n. 305 del 12.08.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi

(PEG/PDO) per il triennio 2022-2024 ed il piano della performance 2022.

Visti:

la Legge Regionale 29 marzo 2013 n. 15;

la legge 328/2000;

la Legge Regionale n. 23/2003

il Regolamento Comunale;

lo Statuto Comunale;

il Testo Unico della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs 18 Agosto 2000, n.267;

Linee guida approvate con Delibera di Giunta regionale n. 50 del 4 febbraio 2019 e Delibera di Giunta regionale n.

390 del 09 agosto 2019.

DETERMINA

La premessa è parte integrante del presente provvedimento

1. Di approvare le graduatorie definitive per l’erogazione di voucher per l’acquisto di beni primari per

l’infanzia per madri sole o padri soli con figli minori di età compresa tra 0-36 mesi o donne sole in stato di

gravidanza certificata, allegate alla presente quale parti integranti e sostanziali;

2. Di prendere atto che le somme per l’erogazione dei voucher per un totale complessivo pari ad € 8.200,00,

relative al Fondo della Famiglia – annualità 2019, trasferite dalla Regione Calabria con decreto dirigenziale

n° 1589 del 18/02/2021 avente ad oggetto “Decreto Ministro per la Famiglia e le Disabilita’ 6 novembre 2018 -

Piano di Interventi Fondo Politiche della Famiglia annualità 2018 e Decreto Ministro per la Famiglia e le Disabilità 30

aprile 2019 – Piano di Interventi Fondo Politiche della Famiglia Annualità 2019 – Liquidazione Trasferimento Fondi

ai Comuni", sono già accertate ed incassate con reversale di incasso 2021/760 (annualità 2018) e 2021/938

(annualità 2019), per come di seguito:

ANNUALITA' PIANO

DI INTERVENTI

FONDO POLITICHE

DELLA FAMIGLIA

CAPITOLO

INGRESSO

ACCERTAMENTO REVERSALE

INCASSO

SOMMA

2018 975
2021/205 2021/760 16.601,94

2019 975
2021/300 2021/938 56.249,39

3. Di procedere alla prenotazione dell'impegno delle somme indicate per come di seguito:

IMPEGNO DI SPESA

Anno Bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro aggregato Importo

2022 12352 12 04 1 03 € 8.200,00

Oggetto cap. SPESE PER PROGETTO CENTRI FAMIGLIA SU TRASFERIMENTO REGIONALE



Pag. 6 di 8

Esigibilità/scadenza obbligazione

Anno 2022 Totale

Importo € 8.200,00 € 8.200,00

4. Di dare atto che il servizio sociale del Comune di Crotone e dei Comuni dell’Ambito, procederanno alla

convocazione degli aventi diritto, al fine di erogare i voucher per l’acquisto di beni primari per l’infanzia, sotto

forma di blocchetti cartacei utilizzabili presso tutti gli esercizi commerciali e le farmacie convenzionati con il

Comune di Crotone, presso cui i beneficiari, potranno recarsi per effettuare acquisiti di beni primari per

l’infanzia;

5. Di dare atto che responsabile del procedimento è l’Avv. Francesco Marano, Dirigente del Settore II “Servizi

alla Persona”;

6. Di dare atto della regolarità tecnica, della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e

per gli effetti dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 così come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174;

7. Di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della Corte

dei Conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e 85/2020, l'obbligatorietà della presente spesa che si configura come

necessitata e non discrezionale al fine di garantire assistenza alle famiglie con bisogni complessi;

8. Di trasmettere, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento al Settore

Finanziario per il controllo contabile e l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria della spesa;

9. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria;

10. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio del Comune.

Il file della presente determinazione sarà pubblicato sul sito e trasmessa all'URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 17/10/2022

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 7 di 8

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.002 12.4 12352 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

48 N. 0 € 8.200,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

interventi fondo politiche famiglia annualità 2019. erogazione voucher per l acquisti di beni primari per l'infanzia, madri e
padri soli con figli compresi tra 0 e 36 mesi o madri sole in gravidanza.

Crotone lì, 17/10/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 8 di 8

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 17/10/2022 registrata al n° 5274 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 17/10/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


